
                                                  

Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE 
N. _______ DEL __________ 

Proposta n 102 del 4 /02/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
 Dott.ssa Margherita  Cannas 
 
 

 
OGGETTO: Aggiornamento Registro dei Trattamenti Approvazione modulistica per 
nomina soggetti designati e autorizzati al trattamento dei dati personali  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Paola Massidda  
Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 Dott.ssa Margherita Cannas  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale del SULCISIGLESIENTE 
           SI []                            NO [ X ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                          NO [x] 

 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

u17000096
Font monospazio
124                 21/02/2025



                                                  

Pagina  2 di 7   

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione 

della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e 

della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 

2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA  la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    

nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 

del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus; 

 RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato     

 l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 

 ASL Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 

Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 937 del 3/12/2024 con la quale si è 

provveduto alla nomina del Dott. Antonio Pisano quale Direttore Sanitario 

della ASL del SulcisIglesiente; 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL n. 7 

Sulcis Iglesiente n. 213 del 16/05/2023 e i successivi atti deliberativi di 

esecuzione dello stesso;  

VISTO  visto il Regolamento Europeo Generale sulla Protezione dei Dati, Regolamento 

(UE) n. 2016/679 (d’ora in poi G.D.P.R.) del 27 Aprile 2016, direttamente 

applicabile in ciascuno degli Stati membri a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO  visto il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, recante: “Disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  

Pagina  3 di 7   

 

CONSIDERATO che 

  

 -l’art 5 del Reg UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali prevede 

espressamente che il titolare sia competente ad assicurare il rispetto dei principi 

di liceità correttezza, trasparenza, limitazione delle finalità, adeguatezza, 

minimizzazione, esattezza, limitazione della conservazione dei dati, sicurezza e 

protezione dei dati personali trattati e ciò anche tramite persone fisiche 

espressamente designate che operano sotto la sua autorità e direzione; 

- l’art. 5 Reg. Ue 2016/679 prevede inoltre che il titolare sia soggetto al principio 

di “accountability” ovvero che non solo debba adottare un sistema di misure 

giuridiche, organizzative e tecniche per la protezione dei dati personali ma 

debba anche essere in grado di dimostrare e provare il rispetto dei principi del 

trattamento attraverso il modello organizzativo adottato; 

- che l’art. 29 del Reg. Ue in materia di protezione dei dati personali prevede che 

“ il responsabile del trattamento o chiunque agisca sotto la sua autorità o 

quella del titolare del trattamento che abbia accesso ai dati personali non può 

trattare tali dati se non è istruito in tal senso dal titolare del trattamento” ed il 

successivo art 32 secondo cui “ il Titolare del trattamento e il responsabile del 

trattamento fanno si che chiunque agisca sotto la loro autorità e abbia accesso 

ai dati personali non tratti tali dati se non è istruito in tal senso dal titolare del 

trattamento”; 

- che l’art. 2 quaterdecies del D.Lgs n.101/2018 prevede che:” il titolare o il 

responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità 

e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni 

connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, 

espressamente designate, che operano sotto la loro autorità. Il titolare o il 

responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per 

autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la 

propria autorità 

 

ATTESO il D.Lgs. n. 101/2018 prevede che il Titolare del trattamento possa, nell’ambito 

del proprio assetto organizzativo, attribuire specifici compiti e funzioni 

connessi al trattamento dei dati personali a persone fisiche espressamente 

designate, che operano sotto la sua autorità, le quali, in ragione del loro ruolo 

intervengono capillarmente nel processo di gestione della privacy con 

specifiche funzioni di presidio e governo delle operazioni/attività di trattamento 

effettuate nell’ambito delle strutture dagli stessi dirette o alle quali afferiscono 

CONSIDERATO che, data la complessità dell’organizzazione interna aziendale, della mole e 

delle categorie particolari di dati personali trattati (in particolare: dati relativi 

alla salute, ivi compresi i dati biometrici e genetici) in virtù dell’attività 

istituzionale di cura ed assistenza dei pazienti, nonché di gestione del personale 

dipendente, dei fornitori di beni e servizi e di coloro che a qualsiasi titolo si 

trovino ad operare all’interno delle strutture aziendali in nome e per conto del 

Titolare, si rende a maggior ragione necessario individuare, per ogni ambito di 

attività, il corrispondente Designato al trattamento dei dati trattamento; 

RILEVATO che il medesimo decreto prevede altresì che il Titolare possa individuare le 

modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le 

persone che operano sotto la propria autorità diretta; 



                                                  

Pagina  4 di 7   

RITENUTO pertanto necessario individuare, i soggetti cui attribuire specifici compiti e 

funzioni connessi al trattamento dei dati personali, denominati Delegati interni 

al trattamento dei dati personali, e precisamente: 

 - il Direttore Amministrativo 

 - il Direttore Sanitario 

- i Direttori di Struttura Complessa, 

- i Dirigenti Responsabili di Struttura Semplice dipartimentale, 

- i Dirigenti Responsabili di Struttura Semplice in staff alla Direzione Generale, 

- i Soggetti e i Dirigenti che trattano dati personali su larga scala o che per le 

particolari funzioni svolte, risulti necessario attribuire specifici compiti e 

funzioni connessi al trattamento dei dati personali, avendo contezza che gli 

stessi abbiano esperienza, capacità ed affidabilità tali da fornire idonea garanzia 

di rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati, ivi 

compreso il profilo relativo alle misure di sicurezza, a garanzia della piena 

tutela dei diritti dell’interessato; 

DATO ATTO che l’individuazione dei Designati al trattamento dati si perfeziona con la 

trasmissione della lettera di conferimento incarico corredata dalle “Istruzioni 

operative per il delegato interno al trattamento dei dati personali” (All. 1);  

 che il Registro dei trattamenti riporta nel suo all. A) l’aggiornamento dei 

riferimenti nominativi e di contatto dei designati al trattamento per ciascun 

procedimento; 

che le “persone autorizzate al trattamento dei dati personali”, ossia tutti coloro 

che a qualsiasi titolo trattano dati personali dell’Azienda sotto l’autorità diretta 

del Titolare o dei Designati interni al trattamento dei dati, saranno formalmente 

individuati da questi ultimi, con lettera secondo modello dell’All.2 che potrà 

essere eventualmente integrata con le specifiche attività e funzioni assegnate ai 

soggetti autorizzati; 

ATTESO che il testo della presente deliberazione con i relativi allegati (all. A; all. n. 1, 

all. n. 2) sono stati trasmessi per eventuali modifiche e/o integrazioni al DPO 

Aziendale Karanoa S.r.l. che con mail in data 18/12/2024 ha proposto le 

integrazioni recepite nella modulistica allegata 

PROPONE 

- DI APPROVARE gli aggiornamenti al Registro dei trattamenti approvato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2023  

- DI INDIVIDUARE i soggetti cui attribuire specifici compiti e funzioni connessi al 

trattamento dei dati personali, denominati Designati al trattamento dei dati personali, nelle 

persone dei: 



                                                  

Pagina  5 di 7   

- Direttore Amministrativo 

- Direttore Sanitario 

-  Direttori di Struttura Complessa 

-  Dirigenti Responsabili di Struttura Semplice dipartimentale 

-  Dirigenti Responsabili di Struttura Semplice in staff alla Direzione Generale 

-  Soggetti e Dirigenti che trattano dati personali su larga scala o ai quali per le particolari 

funzioni svolte, risulti necessario attribuire specifici compiti e funzioni connessi al 

trattamento dei dati personali; 

i cui nominativi e dati di contatto riportati nell’All. A) costituiscono parte integrante e 

sostanziale del Registro dei Trattamenti depositato e custodito per conto del titolare dal 

responsabile della SC Affari Generali e Legali; 

- DI APPROVARE le istruzioni operative per i soggetti Designati al trattamento dei dati 

personali, allegate alla presente deliberazione (allegato n. 1), nelle quali il Titolare specifica 

i principali compiti ad essi attribuiti; 

- DI DISPORRE che al conferimento dell’incarico consegue l’assunzione della qualifica di 

“Designato al trattamento dei dati personali” che si perfeziona con il ricevimento della 

lettera di trasmissione delle “ISTRUZIONI OPERATIVE PER IL DELEGATO INTERNO 

AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI” (allegato n. 1); 

- DI DISPORRE che le persone “autorizzate” al trattamento dei dati siano da intendersi tutti 

coloro che, a qualsiasi titolo, trattano dati personali dell’Azienda sotto l’autorità diretta del 

Titolare o dei Designati per il trattamento dei dati e che gli stessi saranno formalmente 

individuati dai Designati con lettera predisposta secondo il Modulo dell’All.2 

- DI TRASMETTERE il presente atto e i suoi allegato alla SC Affari Generali e Legali per la 

pubblicazione sull’Albo pretorio, nella intranet aziendale e nell’apposita Sezione di 

Amministrazione Trasparente e al D.P.O. Aziendale 

 

IL DIRETTORE SC Affari Generali e Legali 

- Dott.ssa Margherita Cannas 

        (firma apposta nel frontespizio) 

 

 

 

 

 

 



                                                  

Pagina  6 di 7   

Per quanto sopra esposto 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ] 

CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ] 

NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

ASL Sulcis Iglesiente 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DELIBERA  

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Giuliana Campus 

                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

--All. 1 Istruzioni operative per il DESIGNATO e conferimento incarico 

All. 2 Modello Lettera nomina Autorizzato al trattamento dati 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Registro dei Trattamenti aggiornato  

All. A) Elenco nominativo DESIGNATI al trattamento dati; 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale del SulcisIglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL SulcisIglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
21/02/2025           08/03/2025


		2025-02-04T12:50:04+0100
	MASSIDDA PAOLA


		2025-02-06T13:41:37+0100
	Margherita Cannas


		2025-02-18T13:54:54+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-02-20T12:57:36+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-02-20T14:09:05+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2025-02-21T10:50:06+0100
	Giulietta Carta




